
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................05 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................14
Secretaria Municipal de Obras Públicas............................................................................................................................................................................................................................................15
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................17

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/2023

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para realização da licitação, na modalidade Concorrência Pública nº 012/2023, referente à CONCESSÃO 
DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DAS VAGAS DE ESTACIONAMENTO DAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE BARRA 
DO PIRAÍ, ALÉM DE PINTURA VIÁRIA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS, MATERIAIS, MÃO DE OBRA E QUAISQUER 
INSUMOS NECESSÁRIOS À PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS CONCEDIDOS, em atendimento a Secretaria Municipal de Cidadania e Ordem Pública, processo ad-
ministrativo nº 9595/2023, sob regime de empreitada por preço global, do tipo TÉCNICA E PREÇO, que será realizada no dia 09 de outubro de 2023 às 14hs. Maiores 
informações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br. 

Barra do Piraí, 21 de agosto de 2023.

Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão 

AMBIENTE

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de Licença Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada UTM Validade

CMILA 114/2023 MK SERVIÇOS E OBRAS E 
ACABAMENTOS E COMÉRCIO 
DE FERRAMENTAS LTDA

33.981.729/0001-45 Obras de alvenaria (COD. 
43.99-1-03) e os demais 
códigos do CNPJ (COD. 
23.30-3-01), (COD. 23.30-
3-02), (COD. 23.30-3-03), 
(COD. 43.30-4-99), (COD. 
47.44-0-01) e (COD. 77.39-
0-99).

12.155/2023 22°30’33.99’’S          
43°48’40.46’’W

CMILA 098/2023 TRONI ANDRADE TERRAPLA-
NAGEM E TRANSPORTE LTDA

46.988.304/0001-00 Obras de Terraplenagem 
(COD. 43.13-4-00) e os 
demais códigos do CNPJ 
(COD. 01.61-0-03), (COD. 
01.61-0-99), (COD. 49.24-
8-00), (COD. 77.19-5-99) e 
(COD. 77.32-2-01).

8.918/2023 22°21’44.56’’S          
44°0’54.55’’W

CMILA 110/2023 MARIA DE LOURDES SABINO 
SIQUEIRA

39.853.811/0001-70 Fornecimento de alimen-
tos preparados preponder-
antemente para consumo 
domiciliar (COD. 56.20-1-
04) e os seguintes códigos 
do CNPJ (COD. 47.23-7-00) 
e (COD. 47.29-6-99).

11.945/2023 22°28’29.88’’S          
43°49’37.75’’W

LO 935/2022 FERNANDA FERREIRA SILVA 
FRAGA

102.132.947-96 Atividade Odontológica 
(COD 86.30-5-04)

21.935/2022 22°28’17,4’’S          
43°49’37.7’’W

16/09/2032

AVERBAÇÃO DE LICENÇA 474/2023

A Secretaria Municipal do Ambiente de Barra do Piraí, no uso das atribuições legais e que lhe são conferidas pelo artigo 6º da Resolução CONAMA 237/97, Lei Comple-
mentar 140/2011, Decreto Municipal 122/2017, Decreto Estadual 46.890/2019, promovendo as seguintes alterações na Licença Ambiental Simpliicada 0637/2017, 
emitida com base nos documentos e informações constantes do Processo Administrativo Municipal no 7.242/2017.  
Na linha 12, da página 1 de 2 aonde se lê:
Realizar a atividade: Atividade médica ambulatorial restrita a consultas (COD. 86.30-5-03).
Leia-se:
Realizar a atividade: Atividade médica ambulatorial restrita a consultas (COD. 86.30-5-03) e o seguinte código do CNPJ (COD. 86.40-2-02).

Condições de Validade:
1.Esta Averbação tem sua validade vinculada a Licença Ambiental Simpliicada 0637/2017, desde que respeitadas as condições nela estabelecidas.
2.Esta Averbação não o isenta da obrigação e obtenção de quaisquer outras licenças e/ou autorizações exigidas pelas legislações em vigor.

Barra do Piraí, 09 de agosto de 2023

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

CONVOCAÇÃO Nº 155/2023
PROCESSO SELETIVO EDITAL 02/2023

Convocamos os candidatos aprovados no Processo Seletivo Edital n° 02/2023, homologado através do Decreto n° 497 de 21 de junho de 2023, a comparecer à Sec-
retaria Municipal de Recursos Humanos.

Informamos que o não comparecimento do candidato convocado à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 05 dias a partir da data desta publicação, 
com os documentos inseridos no ato da inscrição e mais cópia de documento de identidade, CPF, comprovante de residência, inscrição do PIS/PASEP, e-mail e tele-
fone para contato, implicará em desistência do cargo para o qual foi aprovado.

NOME INSCRIÇÃO CARGO

SIMONE FERNANDES DA SILVA 2305300931421020 ENTREVISTADOR DE PROGRAMAS SOCIAIS

JANAINA APARECIDA DE ALMEIDA SANTOS 2306011331242900 ENTREVISTADOR DE PROGRAMAS SOCIAIS

JOÃO VINICIUS DA SILVA ROSA 2305300841504550 ENTREVISTADOR DE PROGRAMAS SOCIAIS

NATÁLIA BATISTA PIASSÁ DE PAULA 2305311000592900 ORIENTADOR SOCIAL

FABIANA PAULA FERREIRA DOS SANTOS 230531222111985 ORIENTADOR SOCIAL

GABRIELA BARBOSA DE SOUZA SILVA 2305310819214740 ORIENTADOR SOCIAL

EDNA ADELINO DA SILVA 2305311251409220 ORIENTADOR SOCIAL

PAMELA CRISTINA DA SILVA 2305301021223110 ORIENTADOR SOCIAL

ELISANGELA MARCILIANA DOS SANTOS 2305301053596030 ORIENTADOR SOCIAL

LETICIA DA SILVA MIETHERHOFER GUIMARÃES 2305301107198400 ORIENTADOR SOCIAL

VIVIANE BARBOSA DA SILVA 230530101246330 ORIENTADOR SOCIAL

THALES NUNES LEANDRO 2305301138192040 ORIENTADOR SOCIAL

GESILANE VIEIRA ROSA GOBBI 2305301149239540 CUIDADOR

FERNANDO BICHARA DOS SANTOS 2305301037265740 CUIDADOR

MARLUCIA DO CARMO NERY 2305301357598900 CUIDADOR

MIRIAM VIEIRA VASCONCELOS DE AQUINO 2305301337033120 CUIDADOR

ANDERSON LEMOS ISAIAS 2305301619561250 MOTORISTA D

SMRH/KMOS



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

OBRAS PÚBLICAS



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIAL

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 157 | 23 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


